
             

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

П Р И К А З 

от 18.05.2022                                                                                      №164.1/01-05 

г. Каменка 

 

О безопасности детей на водных объектах   

 

В целях формирования у обучающихся устойчивой мотивации к 

безопасному поведению на воде, во избежание несчастных случаев с детьми, 

во исполнение постановления администрации Каменского района от 

13.05.2020 № 413 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каменского района Пензенской области от 30.05.2014 № 503 «О создании 

межведомственной комиссии по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах Каменского района Пензенской области»», п р и к а з ы в а ю: 

1.Руководителям образовательных организаций в срок до 30.05.2022 г.: 

1.1.Провести инструктажи (в формате классных часов) по технике 

безопасности на водоемах с обучающимися, в том числе с выпускниками 9 и 

11 классов; 

1.2.Провести родительские собрания и/или организовать 

информирование родителей/лиц их заменяющих  рассылками  

через мессенджеры по вопросу безопасности детей на водоемах в летний 

период; 

1.3.Разместить информацию по безопасному поведению на воде на 

сайте общеобразовательной организации; 

1.4.Провести обучающие семинары для школьников по вопросу 

«Обучение плаванию, правилам поведения на водных объектах, спасение 

утопающих на воде и оказание первой медицинской помощи пострадавшим»; 

1.5.Организовать опрос родителей/школьников старше 15 лет, 

корректировать списки детей, не умеющих плавать, провести 

дополнительную рассылку родителям по вопросам комплексной 

безопасности детей;  



1.6.Инициировать перед администрациями сельских поселений вопрос 

оборудования мест организованного купания на водоемах; 

1.7.Организовать патрулирование водоемов родителями и педагогами 

согласно прилагаемого графика патрулирования водных объектов 

(Приложение 1); 

1.8. Организовать дежурство на водных объектах согласно 

внутришкольных графиков в период с 25 мая по 30 августа 2022 г. 

2.Заместителю начальника Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области Кирюхиной И.В. довести приказ до 

сведения руководителей общеобразовательных организаций. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования администрации Каменского района 

Пензенской области Лазареву В.М.  

 

 

 

Начальник управления                                                                  Е.Н.Коняшкина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Приложение  1 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 18.05.2022 №164.1/01-05 
 

 

График 

патрулирования водных объектов Каменского района 

 
№ 

п/п 

Дата Ответственные  работники  

Управления образования /МКУ 

за проведение патрулирования  

 

Ответственная  ОО 

за предоставление транспорта  

и  создание рабочей группы 

(из числа педагогов и   

членов родительской 

общественности)   

 

Время   

и место сбора 

Наименование водных объектов  

предназначенных для 

патрулирования 

1 26.05.2022   

30.05.2022 
 

Коняшкина Елена Николаевна 

тел. 4-24-23 

МОУ СОШ № 1 

МОУ СОШ № 2 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

2 03.06.2022  

07.06.2022 

11.06.2022 

Лазарева Валентина Михайловна 

тел. 4-23-67 

МОУ СОШ № 4  

МОУ СОШ № 5 

МОУ СОШ № 7 

 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

3 15.06.2022  

19.06.2022 

Ахрамеева Татьяна Анатольевна 

тел. 4-13-41  

МОУ СОШ № 8 

МОУ СОШ № 9 

 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

4 23.06.2022 

27.06.2022 

01.07.2022 

Ливенцева Валентина Сергеевна 

тел. 4-23-67  

МОУ СОШ с. Батрак 

МОУ СОШ № 1 

МОУ СОШ № 2  

 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

5 05.07.2022 

09.07.2022 

 

Кирюхина Ирина Владимировна 

тел. 4-13-41 

МОУ СОШ № 4  

МОУ СОШ с. К. Мельситово 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 



6 13.07.2022      

17.07.2022      

21.07.2022 

Кудакова Оксана Владимировна  

тел. 4-25-73  

МОУ СОШ № 5  

МОУ СОШ № 7 

МОУ СОШ № 8 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

7 25.07.2022       

29.07.2022 

Иванова Мария Анатольевна 

тел. 4-23-67 

 

МОУ СОШ № 9 (филиал) 

МОУ СОШ № 5 (СП) 

 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

8 02.08.2022     

06.08.2022      

Кротова Татьяна Валерьевна 

тел. 4-25-73 

МОУ СОШ № 1 (филиал) 

МОУ СОШ № 2  

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

9 10.08.2022 

14.08.2022      

Смирнова Наталья Маратовна 

тел. 4-25-73  

МОУ СОШ с. Батрак 

МОУ СОШ № 4(филиал)  

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

10 18.08.2022  

22.08.2022  

    

Чамина Наталья Геннадьевна 

тел. 4-13-41  

 

МОУ СОШ № 7 (филиал) 

МОУ СОШ № 8 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

11 26.08.2022     

30.08.2022 

Канеева Альбина Растямовна 

тел. 4-23-67 

 

МОУ СОШ № 9 

МОУ СОШ с. К. Мельситово 

14.00-15.00 

Управление образования 

ул. Суворова, 22 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

 

 

 



                                                                                   Приложение  2 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 18.05.2022 №164.1/01-05 
 

 

 

Реестр водных объектов, 

 расположенных на территории Каменского района  

май 2022 г. 

Всего 45: 

-  44 несанкционированных места для купания 

- 1 оборудованное место для купания. 

 
№№ 

пп 

Наименование  

образовательной организации  

(с прилегающими территориями) 

Место  

для купания 

оборудовано/нет  

  

Несанкционированные  

места купания  

 

1 МОУ СОШ с. Анучино нет -Пруд с. Гавриловка, 

-Пруд р. Шубенка (с. Анучино) 

-р. Новая (с. Завиваловка) 

-Пруд с. Междуречье 

-р. Юньга с.Междуречье 

с. Междуречье нет 

2 МОУ СОШ с. Батрак нет Река Кевда:  

-район  с. Варваровки  

-район  с. К. Мельситово 

-пруд на территории с. Батрак 

филиал МОУ  СОШ  с.Батрак  

в г. Каменке 

нет Река Кевда:  

-район  с. Варваровки  

-район  с. К. Мельситово 

с.Ключище нет Пруд за территорией 

 с. Ключище  

3 МОУ СОШ с. Владыкино нет -Пруд с. Максимовка 

-Пруд с. Владыкино (Калмыцкий) 

-Пруд ИП Шадчнева 

с. Соболевка нет нет 

4 МОУ СОШ с. Головинщино нет Река  Атмис:  

-район с. Скворечное  

-район с. Головинщино 

с.Низовка нет -Пруд с. Андреевка 

-Пруд с. Адикаевка 

-Пруд с. Кочетовка 

-Пруд с. Низовка 
с.Кочалейка нет р.  Атмис район с. Кочалейка 

5 МОУ СОШ с. К.-Мельситово нет -р. Кевда - район  с.К. Мельситово 

-Безруковский пруд 

6 МОУ СОШ д. Кургановка нет нет 

  с. Александровка нет -Бухарский пруд (удаленность 4,5-8 

км). 

-Пруд у Кизюрина сада  

(удаленность 3 км) 

7 МОУ СОШ с. Кикино нет -р.  Кевда, 

-Пруд села Оболдуевка Белинского 

района («Балдуй»). 



-Пруд, расположенный у дороги, 

ведущей в село Кобылкино («Мулла 

мосты») 

8 МОУ СОШ с. Кобылкино нет -Плотина по дороге с.Кобылкино – 

с.Варежка 

 -Зона отдыха «Зелёная гора» 

9 МОУ СОШ с. П. Арчада нет р.  Арчада 

с.Пустынь нет Река Арчада: 

-Плотина «Большая»  

-Плотина  «Угаровская» 

с.Казанская Арчада нет Александровский пруд (Земляной) 

10 МОУ СОШ с. Федоровка нет -Ивановский пруд, 

-р. Атмис район с. Фёдоровки 

11 МОУ СОШ № 1 нет -Малиновский пруд 

-Григорьевский пруд 

с.Блиновка нет нет 

с.Большие Верхи нет пруд с.Большие Верхи 

12 МОУ СОШ № 2 нет -р. Кевда - район  с. Варваровки  

13 МОУ СОШ № 4 нет -р. Кевда - район  с. Варваровки  

14 МОУ СОШ № 5 нет 

 

Технический пруд в микрорайоне 

сахарного завода СП МОУ СОШ № 5 

15 МОУ СОШ № 7 нет -р. Кевда - район  с. Варваровки  

с.Варваровка нет -р. Кевда - район  с. Варваровки  

16 МОУ СОШ № 8 «Белая гора» -р. Кевда - район  с. Варваровки  

17 МОУ СОШ № 9 «Белая гора» нет 

п.Калинина «Белая гора» Калининский пруд 

 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

 
С приказом Управления образования администрации Каменского района 

Пензенской области №164.1/01-05 от 18.05.2022 «О безопасности детей на водных 

объектах» ознакомлены: 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

№ 

п/п 

Наименование ОО ФИО руководителя Дата 

ознакомления 

Подпись 

1 МОУ СОШ с. Анучино Финеева  

Анжелика Геннадьевна  

  

2 МОУ СОШ с. Батрак Янов  

Дмитрий Анатольевич 

  

3 МОУ СОШ с. Владыкино Воронкова  

Елена Викторовна 

  

4 МОУ СОШ с. Головинщино Ломакина  

Галина Николаевна 

  

5 МОУ СОШ с. К.-Мельситово Аракчеева  

Анна Александровна 

  

6 МОУ СОШ с. Кикино Девликамов  

Наиль Рифатович 

  

7 МОУ СОШ с. Кобылкино Дасаева  

Наиля Загидулловна 

  

8 МОУ СОШ с. Кургановка Маркелов  

Владимир Викторович 

  

9 МОУ СОШ с. П. Арчада Булгакова  

Татьяна Викторовна 

  

10 МОУ СОШ с. Федоровка Лаврин  

Алексей Михайлович  

  

11 МОУ СОШ № 1 Кривошеин  

Сергей Александрович                  

  

12 МОУ СОШ № 2 Баранова  

Надежда Федоровна 

  

13 МОУ СОШ № 4 Холькина  

Ирина Михайловна                                          

  

14 МОУ СОШ № 5 Кузнецова  

Марина Викторовна                                          

  

15 МОУ СОШ № 7 Телегин  

Юрий Викторович 

  

16 МОУ СОШ № 8 Рябов  

Александр Николаевич                                          

  

17 МОУ СОШ № 9 Данилов  

Игорь Викторович 

  



             

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

П Р И К А З 
от 06.06.2022                                                                                        №178/01-05 

г. Каменка 

 

 

О внесении изменений в приказ «О безопасности детей на водных 

объектах» от 18.05.2022 №164.1/01-05  

 

 

Во исполнение постановления администрации Каменского района от 

01.06.2022 № 309 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каменского района Пензенской области от 30.05.2014 № 503 «О создании 

межведомственной комиссии по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах Каменского района Пензенской области»», п р и к а з ы в а ю: 

1.Внести в приказ Управления образования администрации Каменского 

района Пензенской области от 18.05.2022 №164.1/01-05 «О безопасности 

детей на водных объектах» следующие изменения: 

1.1. Приложение 1 изложить в следующей редакции (Приложение 1). 

2.Заместителю начальника Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области Кирюхиной И.В. довести приказ до 

сведения руководителей общеобразовательных организаций. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования администрации Каменского района 

Пензенской области Лазареву В.М.  

 

 

 

Начальник управления                                                                  Е.Н.Коняшкина  
 

 



Приложение  1 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 06.06.2022 №178/01-05 
 

 

График 

патрулирования водных объектов Каменского района 

 
№ 

п/п 

Дата Ответственные  работники  

Управления образования /МКУ 

за проведение патрулирования  

 

Ответственная  ОО 

за предоставление транспорта  

и  создание рабочей группы 

(из числа педагогов и   

членов родительской 

общественности)   

 

Наименование водных объектов  

предназначенных для 

патрулирования 

1 26.05.2022   

30.05.2022 
 

Коняшкина Елена Николаевна 

тел. 4-24-23 

МОУ СОШ № 1 

МОУ СОШ № 2 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

2 03.06.2022  

07.06.2022 

09.06.2022 

Лазарева Валентина Михайловна 

тел. 4-23-67 

МОУ СОШ № 4  

МОУ СОШ № 5 

МОУ СОШ № 7 

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

3 13.06.2022  

16.06.2022 

Ахрамеева Татьяна Анатольевна 

тел. 4-13-41  

МОУ СОШ № 8 

МОУ СОШ № 9 

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

4 23.06.2022 

30.06.2022 

Ливенцева Валентина Сергеевна 

тел. 4-23-67  

МОУ СОШ с. Батрак 

МОУ СОШ с. К. Мельситово  

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

5 05.07.2022 

08.07.2022 

 

Кирюхина Ирина Владимировна 

тел. 4-13-41 

МОУ СОШ № 1 

МОУ СОШ № 2  

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 



6 12.07.2022      

19.07.2022     

Кудакова Оксана Владимировна  

тел. 4-25-73  

МОУ СОШ № 4 

МОУ СОШ № 5  

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

7 26.07.2022       

29.07.2022 

Иванова Мария Анатольевна 

тел. 4-23-67 

 

МОУ СОШ № 7 

МОУ СОШ № 8  

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

8 02.08.2022     

09.08.2022      

Кротова Татьяна Валерьевна 

тел. 4-25-73 

МОУ СОШ № 9 

МОУ СОШ с. Батрак 

 

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

9 12.08.2022 

16.08.2022      

Смирнова Наталья Маратовна 

тел. 4-25-73  

МОУ СОШ с. К. Мельситово  

МОУ СОШ № 1 (филиал) 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

10 23.08.2022  
   

Чамина Наталья Геннадьевна 

тел. 4-13-41  

 

МОУ СОШ № 4 (филиал) 

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра) 

11 30.08.2022 Канеева Альбина Растямовна 

тел. 4-23-67 

 

МОУ СОШ № 5 (СП) 

 

Водные объекты, территориально 

относящиеся к ОО (согласно  

приложенного реестра)  

 


